
Unione di Comuni Terre di Castelli 
(Provincia di Modena)

Determinazione nr. 581 Del 11/07/2025    

Welfare Locale

OGGETTO:  CONTRIBUTI  A  FAVORE  DI  DONNE  E/O  I  LORO  FIGLI/E  VITTIME  DI  VIOLENZA 
RESIDENTI  NEI  COMUNI  DEI  DISTRETTI  DI  VIGNOLA  E  DI  PAVULLO  NEL  FRIGNANO  PER  IL 
SOSTEGNO AD INTERVENTI DI SUPPORTO PSICOLOGICO E A PERCORSI DI PSICOMOTRICITA'. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE WELFARE LOCALE
Premesso che:

 con  deliberazione  di  Consiglio  n.  08  del  25/02/2025  è  stato  approvato  il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  quale  documento  di  guida 
strategica e operativa dell'ente per il periodo 2025/2027;

 con deliberazione di Consiglio n. 09 del 25/02/2025 è stato approvato il Bilancio 
di  previsione finanziario 2025/2027, il  quale ad oggi contiene il  finanziamento 
della spesa di cui all’oggetto;

 con deliberazione  di  Giunta  n.21  del  13/03/2025  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  per  gli  esercizi  2025/2027  dell'ente  il  quale  ad  oggi 
contiene sulla scorta del bilancio le assegnazioni ai vari Responsabili di Struttura 
delle risorse e degli interventi da gestire;

 con Deliberazione di Giunta dell’Unione n.27 del 27/03/2025 è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027; 
 Con  Decreto  n.6/2024  del  Presidente  dell’Unione  Terre  di  Castelli  in  data 

06/08/2024 (PG.  n.  32158)  è stato attribuito  l'incarico  di  Dirigente del  Settore 
Welfare locale al sottoscritto dirigente;

Richiamate le delibere GU n. 121 del 03/12/2015, n.136 del 13/12/2018, 134 del 
13/12/2020, n.3 del 18/01/2024 di approvazione dei Protocolli d'intesa tra Unione 
Terre di Castelli e Unione Comuni del Frignano per la gestione della casa rifugio e 
del centro antiviolenza a valenza sovradistrettuale destinati a donne vittime di 
violenza;

Ricordato 
 che l'Unione Terre di Castelli e l'Unione Comuni del Frignano dal 2016, a seguito di 

Protocollo d’intesa, sono attivi nell'ambito delle politiche relative ai diritti e alle pari 
opportunità e delle politiche in materia di sicurezza e per il contrasto della violenza 
di  genere  e  alla  promozione delle  pari  opportunità  per  i  rispettivi  distretti  socio 
sanitari e che l’Unione Terre di Castelli funge da Ente capofila;

 che nei due territori menzionati sono attivi il Centro antiviolenza “Paola Manzini”, 
con due sportelli territoriali aperti per 20 ore settimanali distribuite su 5 giorni, e una 
casa rifugio di secondo livello per l’accoglienza di donne anche con figli minori in 
uscita dalla violenza;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 648 del 05/05/2025 con la quale la Regione Emilia 
Romagna assegna e concede contributi ai Comuni e Unione di Comuni sedi di centro 
Antiviolenza per il supporto psicologico a sostegno delle donne e/o i loro figli/e inseriti in 



un percorso di uscita dalla violenza per l’annualità 2025;

Dato atto che le due Unioni intendono implementare e rafforzare le attività, le azioni, i 
servizi  per  il  contrasto della  violenza di  genere e per  il  supporto alle  vittime anche in 
considerazione  del  sempre  maggior  numero  di  donne  che  si  recano  al  centro 
antiviolenza;

Considerato inoltre  che anche azioni  di  sostegno  psicologico finalizzate  ad aiutare  le 
donne e i loro figli/e ad uscire da una situazione di violenza possono rappresentare un 
aiuto  concreto  per  ristabilire  l’autostima  e  un  equilibrio  compromesso  dalle  violenze 
subite;  

Dato  atto che  le  risorse  assegnate  dalla  Regione  Emilia-Romagna  per  interventi  di 
supporto psicologico a sostegno di  donne e/o dei  loro figli,  dovranno essere utilizzate 
entro il 31.12.2025 e rendicontate con le modalità previste dalla Regione stessa;

Ritenuto, quindi opportuno adottare un Avviso pubblico per l’erogazione di contributi a 
favore di donne vittime di violenza e/o i loro figli/e residenti nei Comuni del Distretto di  
Vignola e del distretto di  Pavullo nel Frignano per il  sostegno ad interventi  di supporto 
psicologico e di percorsi di psico-motricità, sulla base dei criteri definiti dalla DGR 648/2025 
e in virtù delle risorse disponibili pari ad € 16.508,84;

Visto lo schema di Avviso pubblico, allegato al presente atto, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale (all.”A”);

Considerato che la somma complessiva da destinare all’erogazione di contributi a favore 
di  donne vittime di  violenza e/o i  loro figli/e  per  il  sostegno ad interventi  di  supporto 
psicologico e di percorsi di psico-motricità ammonta a €16.508,84 e trovano copertura nei 
bilanci d’esercizio nel centro di costo 1302, titolo 1 missione 12 programma 4;

Dato  atto  che le  risorse  regionali  saranno  accertate  sul  cap.  902  "Contributi  regionali 
centro  antiviolenza”  del  bilancio  d'esercizio  2025 mentre  la  spesa per  la  realizzazione 
dell'intervento sarà imputata al centro di costo 1302, titolo 1 missione 12 programma 4 del 
bilancio d'esercizio 2025 per pari importo.

Precisato che all’istruttoria delle domande che perverranno e alla successiva erogazione 
agli  aventi  diritto  provvederanno  gli  uffici  preposti  dell’Unione  Terre  di  Castelli  e 
dell’Unione dei Comuni del Frignano;

Dato atto che responsabile  del  procedimento è il  dott.  Marco Antonioli,  dirigente  del 
Settore Welfare Locale; 

Viste:
 la  Convenzione  del  Consiglio  d’Europa  sulla  prevenzione  e  la  lotta  contro  la 

violenza nei confronti delle donne e la violenza domestica, adottata ad Istanbul 
l’11 maggio 2011 e ratificata dall’Italia con la legge n. 77/2013;



 la Legge 15 ottobre 2013 n. 119 “Conversione in legge del decreto legge del 14 
agosto 2013 n. 93, recante disposizioni in materia di sicurezza e per il contrasto della 
violenza di  genere,  nonché in tema di protezione civile,  e di commissariamento 
delle province”;

 la legge approvata dalla Regione Emilia-Romagna il 27 giugno 2014, n. 6, “Legge 
quadro per la parità e contro le discriminazioni di genere”;

 la legge 328/2000;
 la legge regionale 2/2003;
 le  leggi  regionali  n.12/2005  e  n.34/2002,  come  modificate  dalle  leggi  regionali 

n.8/2014 e n.11/2016;
 La  Legge  n.  241  del  7  agosto  1990,  e  ss.mm.  e  ii.,  “Norme  in  materia  di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTI:
-il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
-il D.Lgs n.118 del 23.06.2011
-lo Statuto dell’Unione Terre di Castelli;
-il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi del  servizio e la sua adozione assorbe il  parere di  regolarità  tecnica di 
propria competenza;

D E T E R M I N A

1. Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo;

2. Di approvare, lo schema di Avviso pubblico per l’erogazione di contributi a 
favore di donne vittime di violenza e/o i loro figli/e residenti nei Comuni del 
distretto di Vignola e del distretto di Pavullo nel Frignano per il sostegno ad 
interventi  di  supporto  psicologico  e  di  percorsi  di  psico-motricità,  che, 
allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale (all. 
”A”);

3. Di  dare atto  che  la  somma  complessiva  da  destinare  all’erogazione  di 
contributi  a  favore  di donne  vittime  di  violenza  e/o  i  loro  figli/e per  il 
sostegno ad interventi di supporto psicologico e di percorsi di psico-motricità 
ammonta a €16.508,84 è previsto e stanziato nel centro di costo 1302, titolo 1 
missione 12 programma 4;

4. Dato atto che le risorse regionali saranno accertate sul cap. 902 "Contributi 
regionali centro antiviolenza” del bilancio d'esercizio 2025 mentre la spesa 
per  la  realizzazione dell'intervento  sarà imputata al  centro  di  costo 1302, 
titolo  1  missione  12  programma  4  del  bilancio  d'esercizio  2025  per  pari 
importo.

5. Di  stabilire che  all’istruttoria  delle  domande  che  perverranno  e  alla 
successiva erogazione agli  aventi  diritto,  provvederanno gli  uffici  preposti 
dell’Unione Terre di Castelli e dell’Unione dei Comuni del Frignano;

6. Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 
241/1990, è il Dott. Marco Antonioli, Dirigente della Struttura Welfare Locale 
dell’Unione Terre di Castelli.

7. Di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000;

8.  Di assolvere  agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs. n. 33/2013,  come 
modificato dal  D.Lgs.  n.  97/2016,  mediante pubblicazione sul  sito internet 



dell’ente  in  Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”, 
sottosezione  “Provvedimenti  dirigenti  amministrativi”  dei  dati  richiesti  in 
formato tabellare aperto;

9. Di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento è  ammesso  ricorso 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna nel 
termine  di  60  gg.  dalla  pubblicazione  ovvero  ricorso  al  Presidente  della 
Repubblica nel termine di 120 gg. dalla pubblicazione.

L’istruttoria del presente provvedimento - art. 4 della Legge 241/90- è stata eseguita 
dal dipendente Sara Tollari.

Il Responsabile/Dirigente

F.to Marco Antonioli



Unione di Comuni Terre di Castelli 
(Provincia di Modena)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

581 11/07/2025 Welfare Locale 15/07/2025

OGGETTO: CONTRIBUTI A FAVORE DI DONNE E/O I LORO FIGLI/E VITTIME DI 
VIOLENZA RESIDENTI NEI COMUNI DEI DISTRETTI DI VIGNOLA E DI PAVULLO NEL 
FRIGNANO PER IL SOSTEGNO AD INTERVENTI DI SUPPORTO PSICOLOGICO E A 
PERCORSI DI PSICOMOTRICITA'. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.  

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
provvedimento in oggetto.

IL RESPONSABILE/DIRIGENTE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

(F.to Stefano Chini)

Riferimento pratica finanziaria : /
IMPEGNO/I N°  



 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.


	N.RO DETERMINA
	DATA
	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: CONTRIBUTI A FAVORE DI DONNE E/O I LORO FIGLI/E VITTIME DI VIOLENZA RESIDENTI NEI COMUNI DEI DISTRETTI DI VIGNOLA E DI PAVULLO NEL FRIGNANO PER IL SOSTEGNO AD INTERVENTI DI SUPPORTO PSICOLOGICO E A PERCORSI DI PSICOMOTRICITA'. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. 


